
                                                                                                                              
REGIONE TOSCANA

AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto Convenzione con soggetti pubblici

Contenuto Rinnovo Accordo tra l'Azienda USL Toscana Centro e la Fondazione Toscana Gabriele
Monasterio per attività di teleconsulto in ambito pediatrico periodo 01.01.2023-
31.12.2023.

Dipartimento DIPARTIMENTO DEL DECENTRAMENTO

Direttore Dipartimento BONCIANI RITA

Struttura SOC ACCORDI CONTRATTUALI E CONVENZIONI CON SOGGETTI 
PUBBLICI

Direttore della Struttura BONCIANI RITA

Responsabile del
procedimento

MARGELLI VERONICA 

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

“documento firmato digitalmente”



                                                                   
IL  DIRETTORE GENERALE

(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 29 del 28 febbraio 2022)

Vista  la  Legge  Regionale  n.  84/2015  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo  del  Sistema
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Premesso che:
- la Legge Regionale Toscana n. 40/2005 agli art. 9, 32 e 33, prevede una stretta collaborazione fra le
Aziende Unità Sanitarie Locali, le Aziende Ospedaliere Universitarie e gli altri enti del servizio sanitario
regionale, al fine di uno sviluppo a rete del sistema sanitario;
- l’art. 15 della Legge 241/1990 prevede la possibilità per le amministrazioni pubbliche di concludere
fra loro gli accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune; 

Richiamata:
- la deliberazione del Direttore Generale n. 1978 del 23.12.2021 con la quale era stato approvato lo
schema di Accordo, fra l’Azienda USL Toscana Centro e la Fondazione Toscana Gabriele Monasterio
per la ricerca medica e di sanità pubblica, per la prosecuzione della sperimentazione di un sistema di
teleconsulto in ambito pediatrico per tutte le strutture semplici e complesse afferenti all’Area Pediatria
e Neonatologia dell’Azienda  Usl Toscana Centro, con scadenza 31.12.2022; 

Ricordato che:
- l’Accordo suddetto prevede all’art. 6 la possibilità di rinnovo per un ulteriore anno fino al 31.12.2023,
mediante scambio di note a firma dei rispettivi Direttori Generali da inviare a mezzo lettera PEC,
entro 60 giorni prima della scadenza della convenzione;

Acquisito il  parere  favorevole  al  rinnovo  dell’Accordo  espresso  dal  Direttore  del  Dipartimento
Materno Infantile, Dr. Alberto Mattei, come da documentazione agli atti d’ufficio della SOC Accordi
contrattuali e convenzioni con soggetti pubblici;

Dato atto che:
-  questa  Azienda,  con  nota  prot.  n.  69016  del  28.09.2022,  trasmessa  via  PEC  alla  Fondazione
Monasterio in pari  data,  ha comunicato l’interesse al   proseguimento dell’attività  di  teleconsulto in
ambito pediatrico per un ulteriore anno dal 01.01.2023 al 31.12.2023;
- la Fondazione Monasterio, con lettera prot. 22642 del 28.09.2022 acquisita al protocollo dell’Azienda
con  n.  69933  del  03.10.2022,  ha  comunicato  la  propria  disponibilità  al  rinnovo  dell’Accordo  in
questione per il citato periodo;

Dato atto inoltre che:
- dall’assunzione del presente atto non deriveranno oneri per l’Azienda Usl Toscana Centro;

Ritenuto:
- di confermare quali Referenti Aziendali del citato Accordo:

 Referente per gli aspetti sanitari, programmazione, verifica e controllo delle attività erogate:  il
Direttore del Dipartimento Materno Infantile, Dr. Alberto Mattei;

 Responsabile  Clinico:  Dr.  Pier  Luigi  Vasarri,  Direttore  SOC Pediatria  e  Neonatologia  /Tin
Santo Stefano;



                                                                   
 Responsabile  Tecnologico:  Dr.ssa  Barbara  Lazzari,  Staff  Direzione  Generale-Progetti

Tecnologici;

Ritenuto pertanto opportuno procedere al rinnovo dell’Accordo fra l’Azienda USL Toscana Centro e
la  Fondazione  Toscana  Gabriele  Monasterio  per  la  prosecuzione  della  collaborazione  tramite  un
sistema  di  teleconsulto  in  ambito  pediatrico,  ai  sensi  dell’art.  6  dello  stesso,  per  il  periodo  dal
01.01.2023 al 31.12.2023;

Preso atto  che  il Direttore della SOC Accordi contrattuali e convenzioni con soggetti pubblici, nel
proporre il presente atto, attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza
dell’atto  con  le  finalità  istituzionali  di  questo  Ente,  stante  anche  l’istruttoria  effettuata  a  cura  del
Responsabile del Procedimento, Dr.ssa Veronica Margelli, in servizio presso la SOC medesima;

Vista:
- la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento del Decentramento, che ne attesta
la coerenza agli indirizzi e agli obiettivi del Dipartimento medesimo;

Su proposta del Direttore della SOC Accordi contrattuali e convenzioni con soggetti pubblici;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei
Servizi Sociali;

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa:

1) Di  rinnovare, per  il  periodo  dal  01.01.2023  al  31.12.2023,  l’Accordo  stipulato  tra  l’Azienda  USL
Toscana  Centro  e  la  Fondazione  Toscana  Gabriele  Monasterio  per  la  ricerca  medica  e  di  sanità
pubblica, per  la  prosecuzione  della  collaborazione  tramite  un  sistema  di  teleconsulto  in  ambito
pediatrico  per  tutte  le  strutture  semplici  e  complesse  afferenti  all’Area  Pediatria  e  Neonatologia
dell’Azienda  Usl Toscana Centro,  ai sensi dell’art. 6 del medesimo Accordo.

2) Di confermare quali Referenti Aziendali del suddetto Accordo:
  Referente per gli aspetti sanitari, programmazione, verifica e controllo delle attività erogate: il

Direttore del Dipartimento Materno Infantile, Dr. Alberto Mattei;
 Responsabile  Clinico:  Dr.  Pier  Luigi  Vasarri,  Direttore  SOC Pediatria  e  Neonatologia  /Tin

Santo Stefano;
 Responsabile Tecnologico: Dr.ssa Barbara Lazzari, Staff  Direzione Generale-Progetti Tecnologici.

 3) Di dare atto che dall’assunzione del presente atto non deriveranno oneri per l’Azienda Usl Toscana
Centro.

4) Di trasmettere, a cura della SOC Accordi contrattuali e convenzioni con soggetti pubblici, copia del
presente  atto  al  Direttore  del  Dipartimento  Materno  Infantile,  al  Direttore  SOC  Pediatria  e
Neonatologia/Tin S. Stefano e allo Staff  Direzione Generale-Progetti Tecnologici  dell’Azienda Usl
Toscana Centro per i relativi adempimenti, ciascuno per quanto di propria pertinenza.



                                                                   
5) Di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’art. 42

comma 2 della LRT 40/2005 e ss.mm.ii.

6)  Di pubblicare sull’albo on-line ai sensi dell’art.42 comma 2, della L.R. n.40/2005 e ss.mm.ii.

 IL DIRETTORE GENERALE
(Dr. Paolo Morello Marchese)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
(Dr. Lorenzo Pescini)

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dr. Emanuele Gori)

IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI
(Dr.ssa Rossella Boldrini)

 


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

